Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
 Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1143

 SUA COMUNICAÇÃO DE
26-03-2021

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3589/2021
ENT.: 3831/2021
PROC. Nº: 868_2

 DATA
26-04-2021

ASSUNTO:

Pergunta nº 1689/XIV/2ª de 25 de março de 2021

Relativamente à pergunta n.º 1689, somos a informar que nos termos do Despacho n.º

11737/2020, de 26 de novembro, posteriormente alterado pelo Despacho n.º

3906/2021, de 19 de abril, foi constituída uma Task Force para a elaboração, condução

e execução do ‘Plano de vacinação contra a COVID -19 em Portugal’.

Este Plano, que é dinâmico, evolutivo e adaptável à evolução do conhecimento

científico e à calendarização da chegada a Portugal das tranches das diferentes vacinas

contra a COVID-19, identifica, como grupos prioritários, entre outros, os “Profissionais

essenciais das forças armadas, forças de segurança e serviços críticos”, bem como

“responsáveis da Proteção Civil”.

Nesse sentido, foram já vacinados mais de 25.000 bombeiros, mais de 10.000

elementos da GNR, mais de 11.000 elementos da PSP e mais de 400 elementos da

Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil (ANEPC), tendo já sido iniciada a

vacinação de diversos operacionais das várias forças empenhadas no Dispositivo

Especial de Combate a Incêndios Rurais (DECIR 2021), nomeadamente do ICNF, da AGIF

e dos Serviços Municipais de Proteção Civil.

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Sobre as polícias municipais de Lisboa e Porto, e depois das orientações dadas pelo

Ministro da Administração Interna, a PSP já identificou junto da Task Force o número

de elementos a vacinar, aguardando-se o agendamento para a vacinação do efetivo,

tendo em conta as vacinas disponíveis.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Miranda Figueiredo

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2021-04-29T12:17:59+0100
	Joana Miranda Figueiredo